
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020400003

3

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 564/2019 publicado no D.O. de 27/12/2019 , Seção
3, Pág. 4.

Onde se lê: Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2019
Leia-se : Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020

(SICON - 03/02/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - firmada entre o Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária - INCRA, e o Banco do Brasil S/A, visando a operacionalização do
"depósito em garantia", CNPJ nº. 00.000.000/4299-45, Processo nº. 54000.011245/2020-43
- Objeto: Regular o estabelecimento pelo Banco dos critérios para abertura de Depósito em
Garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela Administração Pública Federal , bem como viabilizar o acesso da Administração
Pública Federal aos saldos e extratos de todos os "EVENTOS". Vigência: 60 (sessenta) meses
a contar da data de sua assinatura, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº
8666/93, com a redação da LEI nº 9.648/98. Assinatura: 02 de Janeiro de 2020 -
Signatários: Kleyber Oliveira da Nóbrega - Superintendente Regional do INCRA/PB, Thiago
Augusto Dias Carvalho Braz - Gerente de Agência.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
DIVISÃO DE ORDENAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA

EXTRATOS DE ACORDOS COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Vera Cruz do Oeste/PR - CNPJ: 78.101.821/0001-
01, registrado sob CRT/PR/Nº 10.000/20 Proc.: 54000.003606/2020-88 - Objeto:
Implantação do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da
assinatura. Assinatura: 30/01/2020. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional
Substituto e Ednei Sgobi - Prefeito de Vera Cruz do Oeste/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Catanduvas/PR - CNPJ: 76.208.842/0001-03,
registrado sob CRT/PR/Nº 11.000/20 Proc.: 54000.008454/2020-18 - Objeto: Implantação
do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 30/01/2020. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto e
Moises Aparecido de Souza - Prefeito de Catanduvas/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Atalaia/PR - CNPJ: 75.731.018/0001-62,
registrado sob CRT/PR/Nº 12.000/20 Proc.: 54000.006588/2020-96 - Objeto: Implantação
do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 30/01/2020. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto e
Fabio Fumagalli Vilhena de Paiva - Prefeito de Atalaia/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Peabiru/PR - CNPJ: 75.370.148/0001-17,
registrado sob CRT/PR/Nº 13.000/20 Proc.: 54000.188732/2019-60 - Objeto: Implantação
do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 30/01/2020. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto e
Julio Cezar Frare - Prefeito de Peabiru/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Mercedes/PR - CNPJ: 95.719.373/0001-23,
registrado sob CRT/PR/Nº 14.000/20 Proc.: 54000.166009/2019-20 - Objeto: Implantação
do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura.
Assinatura: 30/01/2020. Sandro Marcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto e
Cleci Maria Rmabo Loffi - Prefeita de Mercedes/PR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
857029/2017. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA, Unidade Gestora: 373082. Convenente: MUNICIPIO DE ARIQUEMES, CNPJ nº
04104816000116. Solicitação de prorrogação de prazo. Valor Total: R$ 892.609,51, Valor de
Contrapartida: R$ 92.609,51, Vigência: 10/02/2020 a 09/02/2021. Data de Assinatura:
08/02/2018. Signatários: Concedente: EDERSON LITTIG BRUSCKE, CPF nº 75853353268,
Convenente: THIAGO LEITE FLORES PEREIRA, CPF nº 219.339.338-95.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 21209.000211/2019-02. Contrato nº006/2019. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0022-05. Contratado:
Clinica de Fraturas e Reabilitação S/S Ltda. CNPJ: 01.071.026/0001-93. Objeto: Prestação de
serviços nas áreas de ortopedia/traumatologia, fisiatria/clínica de dor - Licitação: Inexigível,
artigo 425. RLC Fundamentos Legais: RLC - CONAB. Vigência de 60 (sessenta) meses, de
09/01/2020 a 09/01/2025.- Programa de Trabalho: 20.301.0100.2004 - Natureza da
despesa: 33.90.39. Data de Assinatura: 09/01/2020. Assinam pela Contratante: Luiz Carlos
do Nascimento - Superintendente Regional e Maria Aparecida Nascimento de Morais -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pelo Contratado: Dr. Lourival Machado de
Oliveira Gomes - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 21211.000005/2020-89. Edital de Credenciamento nº 001/2020.
Objeto: Credenciamento, por meio de Inexigibilidade de Licitação, de estabelecimentos de
saúde para prestação de serviços especializados na área da assistência de anestesiologia
com sede ou filial no Estado do Maranhão, exclusivamente aos titulares e seus respectivos
dependentes típicos, beneficiários do Serviço de Assistência à Saúde - SAS, em
conformidade com as tabelas referenciais adotadas pelo SAS. Total de itens: 01 - Edital - a
partir de 04/02/2020 das 08:00 h às 11:30 h e das 14:00 às 17:00 horas - Envio das
Propostas: a partir de 04/02/2020; Endereço: Rua dos Sabiás, Quadra 05, Lotes 4 e 5, Bairro
Jardim Renascença, em São Luís/MA - CEP: 65.075-360. O Edital poderá ser lido ou obtido
gratuitamente no endereço indicado, ou mediante download nos sites www.conab.gov.br.

MAYANA BARROS DOS SANTOS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 21203.000039/2020-72. Contrato de credenciamento: 012/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0037-91.
Contratado: Patologistas Associados Ltda, CNPJ/MF: 01.740.827/0001-02. Objeto: Contrato
de credenciamento para prestação de serviços médicos especializados. PTRES 086347,
FONTE 0100000000, ND 339039, PI ASSIS MED, Licitação Inexigível. Fundamento Legal: Art.
421 do RLC Nº 10.901/2017. Vigência: 22/01/2020 a 22/01/2025. Data da assinatura:
22.01.2020. Assinam pela Contratante: Carlos Madson César da Silva - Superintendente
Regional Substituto e Marivaldo José Vergara dos Santos Toscano - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Rosimary Terezinha Inácio Souza da Silva -
Representante Legal.

Processo 21203.000004/2020-33. Contrato de credenciamento: 006/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0037-91.
Contratado: Renal Services Ltda, CNPJ/MF: 01.438.059/0001-29. Objeto: Contrato de
credenciamento para prestação de serviços médicos especializados. PTRES 086347, FONTE
0100000000, ND 30.90.39, Licitação Inexigível. Fundamento Legal: Art. 421 do RLC nº
10.901/2017. Vigência: 14/01/2020 a 14/01/2025. Data da assinatura: 14/01/2020. Assinam
pela Contratante: Carlos Madson César da Silva - Superintendente Regional Substituto e
Marivaldo José Vergara dos Santos Toscano - Gerente de Finanças e Administração. Assina
pela Contratada: Mário de Barros e Silva - Representante Legal.

Processo 21203.000002/2020-44. Contrato de credenciamento: 011/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ/MF: 26.461.699/0037-91.
Contratado: Ana Carolina Fisner Cesar, CPF/MF: 082.531.174-85. Objeto: Contrato de
credenciamento para prestação de serviços paramédicos especializados na área de
Nutrição. PTRES 086347, FONTE 0100000000, ND 30.90.39, PI Serv Terceiros. Licitação
Inexigível. Fundamento Legal: Art. 421 do RLC nº 10.901/2017. Vigência: de 28/01/2020 a
28/01/2025. Data da assinatura: 28/01/2020. Assinam pela Contratante: Carlos Madson
César da Silva - Superintendente Regional Substituto e Marivaldo José Vergara dos Santos
Toscano - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ana Carolina
Fisner César - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21220.000145/2018-23. Termo Aditivo Nº01/2020. Contrato nº 02/2019;
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab; CNPJ: 26.461.699/0386-68.
Contratada: Celso Luiz Moreira da Costa, CNPJ: 26.569.874/0001-58. Objeto: Aquisição de
material de expediente para atender às demandas administrativas internas a sede da
SUREG-PI e Unidade Armazenadora de Teresina, Parnaiba, Picos e Floriano. Vigência:
31.01.2020 a 31.01.2021. Fundamento Legal: art. 57,II, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 594,
NOC 10.901 - Regulamento de Licitações e Contatos da Conab. Valor total R$ 18.787,83
(dezoito mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos). Empenho:
2020NE000043. Data Assinatura: 30.01.2020. Assinam pela Contratante: Alysson Silva Pego
- Superintendente Regional e Danilo Rocha Brito Viana - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Celso Luiz Moreira da Costa - Representante
Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21.216.000.017/2019-20. Contrato Administrativo nº 01/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0373-43. Contratada:
Proseg Consultoria e Serviços Especializados EIRELI, CNPJ: 11.505.498/0001-60. Objeto:
serviços de engenharia e medicina do trabalho para a CONAB RN. Fundamentação Legal:
Dec 5450/2005, Arts 497 e 498 do RLC- CONAB. Nota de empenho: 2020NE0000079. Valor:
R$ 52.499,00. Vigência: 12 (doze) meses, de 3.02.2020 a 3.02.2021. Data da Assinatura:
03.2.2020. Assina pela Contratante: Boris Pinheiro Minora de Almeida - Superintendente
Regional e Marcos Frederico C. Simões - GEFAD. Assina pela Contratada: Alberto Ferreira
Rocha- Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21202.000162/2019-60. Contrato Nº: 003/2019. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB. CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratado: Hospital Oftalmológico
Santa Beatriz Ltda. CNPJ: 30.079.222/0001-02. Objeto: Prestação de Serviços Médicos
Especializados, nas áreas de Oftalmologia Clínica e Oftalmologia Cirúrgica. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019.
Data da Assinatura: 29/01/2020. Vigência: 05 (cinco) anos - 29/01/2020 até 29/01/2025.
Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Assinam pela Contratante: Regina
Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de
Finanças e Administração. Assina pelo Contratado: Luiza Beatriz Ferreira e Silva -
Representante Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 21201.001222/2014-67. Contrato nº. 06/2015. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0071-93. Contratado: Centro de Integração
Empresa Escola - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: prorrogação do contrato original
por período de 2 meses. Modalidade: Dispensa de Licitação. Vigência: 04/02/2020 a
03/04/2020. Empenho: 2019NE000081. Dispositivo Legal: Inciso II, "c", do Art. 421 do
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab. Data Assinatura: 03/02/2020. Assinam
pela Contratante: Renata de Moraes Vicente Camargo - Superintendente Regional e Felipe
Karolski - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Luiz Douglas de
Souza - Gerente Regional de São Paulo.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Consignação n° SAIC 13000.20/0002-5; Partes: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa e Fundação Editora da UNESP; Objeto: Consignação de
Publicações Embrapa; Vigência: 08/11/2019 a 07/11/2024; Data Assinatura: 08/11/2019;
Signatários: Alessandro Cruvinel, Daniel Trento e Jézio Hernani Bomfim Gutierre.

Espécie: Contrato de Licenciamento BSB-00066/19, SAIC 13000.19/0294-1, Partes: Embrapa
e Márcio José Gomes; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes de soja das
cultivar BRS 519, BRS 533 e BRS 517; Valor Global: R$ 17.187,50; Vigência: 26/12/2019 a
26/12/2024; Data Assinatura: 26/12/2019; Signatário: Daniel Trento, Alessandro Cruvinel e
Márcio José Gomes.

Espécie: Contrato de Licenciamento BSB-00064/19, SAIC 13000.19/0291-7, Partes: Embrapa
e Antônio Copertino Lima; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes de
Brachiaria Brizantha, da cultivar BRS Piatã; Valor Global: R$ 37.500,00; Vigência:
20/12/2019 a 30/04/2021; Data Assinatura: 20/12/2019; Signatário: Daniel Trento,
Alessandro Cruvinel e Antônio Corpetino Lima.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-04T00:25:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




